George Hurmuzachi) una din colunnele românismului în Bucovina, a încetat din viață. Anunțul de doliu al familiei reopasului sună astfel: „Baronul George Hurmuzachi, deputat în senatul imperial din Viena președinte al societății pentru cultura și literatura română în Bucovina etc. după un morb îndelungat a adormit în Domnul în 1/13 Martie 1882 la 11 ore de noapte, în etate de 65 ani după ce mai înainte primii sătele taine. Serviciul funebrel s'a serbat Joi în 4/16 Martie a. c. la 9 ore înainte de ameați în biserică catedrală din Cernăuți; după carele a urmat petrecerea resturilor mortale la cimitierul gr. or. de aici. Aducem această tristă întâmplare la cunoștința amicilor și cunoscuților. Cernăuți, din 2/14 Martie 1882. Stefania br. Hurmuzachi noră dr. Iancu caval. Zotta ginere, Natalia br. Hurmuzachi cumnată, Eufrosina br. Hurmuzachi soție, Eudoxie br. Hurmuzachi fiu, Nicolae br. Hurmuzachi frate, Eufrosina de Petrino, Elisa Sturdza surori, Petre de Petrino cumnat.”

5. Defigerea locului pentru viitoarea adunare.
6. Propuneri și moțiuni diverse. Adunarea generală se va deschide precisu la 10. oare, ear' comitetul se va intruni mai timpuriu la 8 oare dimineață.—
- Siedințele se vor ține în sala cea mare a institutului pedagogico-teologic. Arad în 9/21 Martie 1882.

Dr. George Popa m. p.,
președinte
Ioan Tuducescu m. p.,
secretariu.

Demetriu Roman m. p.,
secretariu.

\* (Academia română) a ținut Sămbătă ședință publică. D. Dimitrie

Sturza a cetit o lucrare de Carmen Sylva, și d. Simion Fl. Marian discursul seu de recepțiune despre Chromatica poporului român, la care a răspuns d.